

Roll No.  
रोल नं.

--	--	--	--	--	--	--	--

**Series SHC/2**

**Code No. 59/2/1**  
कोड नं.

- Please check that this question paper contains 4 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 25 questions.
- Please write down the serial number of the question before attempting it.
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 4 हैं।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 25 प्रश्न हैं।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

## POLITICAL SCIENCE

### राजनीति विज्ञान

*Time allowed : 3 hours*  
*निर्धारित समय : 3 घण्टे*

*Maximum Marks: 100*  
*अधिकतम अंक : 100*

#### **General Instructions :**

- (i) *All questions are compulsory.*
- (ii) *Marks for each question are indicated against it.*
- (iii) *Questions number 1 to 10 are of two marks each. The answers to these questions should not exceed 50 words each.*
- (iv) *Questions number 11 to 20 are of four marks each. The answers to these questions should not exceed 100 words each.*
- (v) *Questions number 21 to 25 are of eight marks each. The answers to these questions should not exceed 200 words each.*

#### **सामान्य निर्देश :**

- (i) **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिये हैं।
- (iii) प्रश्न संख्या 1 से 10 का प्रत्येक प्रश्न दो अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (iv) प्रश्न संख्या 11 से 20 का प्रत्येक प्रश्न चार अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न संख्या 21 से 25 का प्रत्येक प्रश्न आठ अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

1. Differentiate between the concept of Dharma and Religion. 2  
धर्म व रिलीजन की अवधारणाओं में अन्तर कीजिए।
2. Has globalisation increased or decreased the activities of the modern state ? Explain how. 2  
भूमण्डलीकरण के कारण आधुनिक राज्य की गतिविधियों में कमी आई है या बढ़ोतरी ? स्पष्ट कीजिए कैसे।
3. Mention any four Fundamental Duties expected from a citizen. 2  
एक नागरिक से अपेक्षित किन्हीं चार मूल कर्तव्यों का उल्लेख कीजिए।
4. What do you understand by political socialisation ? 2  
राजनीतिक सामाजीकरण से आप क्या समझते हैं ?
5. What is territorial representation ? 2  
क्षेत्रीय प्रतिनिधित्व क्या है ?
6. Mention any two measures to curb criminalisation of politics in India. 2  
भारत में राजनीति के अपराधीकरण को रोकने के लिए किन्हीं दो उपायों का उल्लेख कीजिए।
7. Write a short note on two party system. 2  
द्विदलीय प्रणाली पर एक संक्षिप्त नोट लिखिए।
8. What is a Regional Party ? Mention any one regional party of India. 1+1  
क्षेत्रीय दल क्या है ? भारत के किसी एक क्षेत्रीय दल का उल्लेख कीजिए।
9. Explain the concept of 'Humanism'. 2  
'मानववाद' की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
10. Explain any two domestic determinants of the Foreign Policy of India. 2  
भारतीय विदेश नीति के किन्हीं दो घरेलू (आन्तरिक) निर्धारक तत्वों को स्पष्ट कीजिए।
11. Discuss the relationship between law and liberty. 4  
क़ानून व स्वतन्त्रता में आपसी सम्बन्ध की चर्चा कीजिए।
12. Explain (a) Right to Personal Liberty and (b) Equality before Law. 2+2  
स्पष्ट कीजिए (अ) व्यक्तिगत स्वतंत्रता का अधिकार (ब) कानून के समक्ष समानता।
13. What do you understand by Comparative Politics ? Why do we study it ? 2+2  
तुलनात्मक राजनीति से आप क्या समझते हो ? हम इसका अध्ययन क्यों करते हैं ?
14. Explain the differences between the traditional and modern approaches to the study of Comparative Politics. 4  
तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन में प्रयुक्त परम्परागत व आधुनिक पद्धतियों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

15. How can we curb the undue use of money and muscle power during elections in India ? 4  
 भारत में चुनावों के दौरान धन व शक्ति के अनुचित प्रयोग को हम कैसे रोक सकते हैं ?
16. Explain the role of the National Development Council in India's socio-economic development. 4  
 भारत के सामाजिक-आर्थिक विकास में राष्ट्रीय विकास परिषद् की भूमिका स्पष्ट कीजिए।
17. What do you understand by women's empowerment ? What is the role of education in empowering women ? 4  
 महिलाओं के सशक्तिकरण से आप क्या समझते हो ? महिलाओं को शक्तिशाली बनाने में शिक्षा की क्या भूमिका है ?
18. Differentiate between regionalism and separatism. What factors are responsible for growing regionalism in India ? 4  
 क्षेत्रवाद व पृथक्तावाद में अन्तर बताइए। भारत में बढ़ते हुए क्षेत्रवाद के लिए क्या कारण उत्तरदायी हैं ?
19. Discuss India's role in the UNO. 4  
 संयुक्त राष्ट्र-संघ में भारत की भूमिका की चर्चा कीजिए।
20. Explain the concept of empirical liberalism. 4  
 आनुभविक उदारवाद की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
21. Equality implies 'equality of opportunities' and not 'equality of outcomes'. Do you agree with this view ? Why ? 2+6

**OR**

What is justice ? Are you in favour of 'protective discrimination' to ensure social justice in India ? Give arguments for your answer.

समानता से अभिप्राय है 'अवसर की समानता', न कि 'परिणाम की समानता'। क्या आप इस विचार से सहमत हैं ? कारण बताइए।

**अथवा**

न्याय से क्या तात्पर्य है ? क्या आप भारत में सामाजिक न्याय सुनिश्चित करने के लिए 'संरक्षणकारी विभेद' के पक्ष में हैं ? तर्क सहित अपने उत्तर दीजिए।

22. Describe the main tenets of Marxism. What led to the decline of Communist movements in recent times ? 4+4

**OR**

On what grounds did Gandhiji criticise the modern Western civilization ? What was his concept of an ideal State ?

मार्क्सवाद के मुख्य सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए। हाल में हुए साम्यवादी आन्दोलनों के पतन के क्या कारण थे ?

**अथवा**

आधुनिक पाश्चात्य सभ्यता की गाँधीजी ने किस आधार पर आलोचना की ? उनकी आदर्श राज्य की अवधारणा क्या थी ?

23. What is the importance of public opinion in a democracy ? What are the conditions for the formulation of sound public opinion ?

4+4

**OR**

Write a critical essay on the emerging trends in the party system in India.

एक लोकतंत्र में जनमत का क्या महत्त्व है ? स्वस्थ जनमत के निर्माण के लिए किन-किन शर्तों का होना जरूरी है ?

**अथवा**

भारत में दलीय पद्धति में उभरती हुई प्रवृत्तियों पर एक आलोचनात्मक लेख लिखिए।

24. What factors are responsible for the prevailing socio-economic disparities in India ? How can we curb them ?

8

**OR**

Write a critical note on India's National Policy of Education, 1986.

भारत में व्याप्त सामाजिक-आर्थिक विषमताओं के लिए क्या कारण उत्तरदायी हैं ? उन्हें कैसे दूर किया जा सकता है ?

**अथवा**

भारत की राष्ट्रीय शिक्षा नीति, 1986 पर एक आलोचनात्मक नोट लिखिए।

25. Discuss India's changing relationship with Russia.

8

**OR**

Assess the importance and impact of 'Globalisation' in India's Foreign Policy.

रूस के साथ भारत के बदलते सम्बन्धों की चर्चा कीजिए।

**अथवा**

भारत की विदेश नीति में 'भूमंडलीकरण' के महत्त्व तथा प्रभाव का मूल्यांकन कीजिए।